№1-136/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Аша 12 июля 2018 года.

Ашинский городской суд Челябинской области в составе:

Председательствующего: 

судьи А.А.Рустамшина 

При секретаре :

ФИО1

с участием: 

государственного обвинителя: 

Помощника Ашинского городского прокурора О.М. Арутюновой

Потерпевшего

ФИО2

Подсудимого

ФИО3

Ее защитника:

Адвоката И.В. Лутковой, представившего удостоверение № 

<

номер> и ордер № 

<

номер>

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого органами предварительного следствия в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 163 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

18 апреля 2018 года ФИО3 совершил вымогательство, то есть потребовал у 

<

ФИО>5 передачи денежных средств в сумме 10000 рублей, применяя насилие, и высказывая угрозы применения насилия при следующих обстоятельствах. 

В середине апреля 2018 года у ФИО3, которому стало достоверно известно, что ранее ему знакомый 

<

ФИО>5 занимался приобретением и употреблением наркотических средств на территории г. Аши и Ашинского района, возник умысел направленный на вымогательство денежных средств у 

<

ФИО>5, после чего ФИО3 18 апреля 2018 года в период с 11:00 по 12: 00 часов встретился с 

<

ФИО>5 около дворца спорта по ул. Озимина в г. Аше, где ФИО3 умышленно в присутствии лица, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела, с целью воспрепятствования оказанию 

<

ФИО>5, помощи посторонними лицами, ограничивая возможность 

<

ФИО>5к побегу, потребовал от 

<

ФИО>5, сесть в автомобиль марки «Лада Приора» серебристого цвета, государственный регистрационный знак «

<

номер> под управлением лица, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела, после чего ФИО3 стал вести себя грубо и агрессивно по отношении к 

<

ФИО>5, который в создавшейся обстановке, находясь в чужом автомобиле, двигающемся в неизвестном направлении, опасаясь за свою жизнь и здоровье, принял решение покинуть данный автомобиль. Когда указанный автомобиль остановился на красный сигнал светофора, расположенного на перекрестке ул. Кирова и ул. Ленина в районе Центрального отделения почты г. Аши, открыв заднюю правую пассажирскую дверь, вышел из уже начавшего движения на зеленый сигнал светофора автомобиля.

Подавляя волю 

<

ФИО>5 к сопротивлению, ФИО3 выбежал из указанного автомобиля вслед за 

<

ФИО>5 и высказывая в его адрес нецензурные слова, потребовал, чтобы тот вернулся в салон автомобиля, применив при этом насилие, не опасное для жизни или здоровья, умышленно нанес 

<

ФИО>5 не менее шести ударов рукой, сжатой в кулак, в область лица и головы и один удар ногой в область спины. От полученных ударов 

<

ФИО>5 почувствовал сильную физическую боль в области лица и головы, но удержался на ногах, вырвался от ФИО3 и забежал в магазин «Красное и белое» расположенный по ул. Ленина 39 «а» в г. Аше с целью отыскания помощи посторонними лицами, где попросил мобильный телефон у незнакомой девушки - продавца, и осуществил звонок знакомому лицу с целью получения помощи. ФИО3, продолжая реализовывать умысел, направленный на вымогательство денежных средств у 

<

ФИО>5, проследовал за ним в указанный магазин и потребовал от него выйти из магазина и закончить разговор. 

<

ФИО>5, опасаясь физического насилия со стороны ФИО3, вышел из указанного магазина, после чего ФИО3 предъявил 

<

ФИО>5 незаконное требование о передаче ему денежных средств в сумме 10000 рублей до 21:00 часов 

<

дата>, угрожая применением насилия, которое 

<

ФИО>5 согласился выполнить, опасаясь осуществления угроз со стороны ФИО3 Однако в последствии в указанный срок требование ФИО3 не выполнил, после чего ФИО3 умышленно, с целью получения денежных средств, несколько раз осуществлял телефонные звонки на абонентский номер 

<

ФИО>5

<

ФИО>5, осознавая, что преступные действия ФИО3, направленные на вымогательство с него денежных средств, не прекратятся, 23 апреля 2018 года обратился с заявлением в ОМВД России по Ашинскому району о вымогательстве у него денежных средств ФИО3

Подсудимый ФИО3 вину признал полностью, согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство ФИО3 заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании государственный обвинитель, потерпевший, защитник, ходатайство подсудимого поддержали. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность ФИО3 в совершении преступления полностью доказана.

Санкция статьи, в которой обвиняется подсудимый, не превышает семи лет лишения свободы.

По делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО3 И.Н. суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.163 УК РФ – вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, с применением насилия.

При определении вида и размера наказания суд учитывает в соответствии со ст. 6 УК РФ и ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, обстоятельства смягчающие и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО3 вину признал, чем по мнению суда, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, принял меры к возмещению причиненного ущерба.

Данные обстоятельства суд в соответствии со ст. 61 ч.1 п.п. «и», «к» УК РФ относит к обстоятельствам смягчающим наказание.

Так же в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств мнение потерпевшего, не настаивавшего на строгом наказании, состояние здоровья матери, являющейся инвалидом 3 группы по общему заболеванию.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности, из которых следует, что подсудимый характеризуется в быту в целом удовлетворительно согласно рапорта УИМ ОМВД России по Ашинскому району – не конфликтен, ранее судим, спиртным не злоупотребляет, не работает /л.д. 231 /, согласно характеристики МКУ «ДЮСШ» АМР- положительно, активно помогал в проведении спортивно- массовых мероприятий района.

С учетом данных о личности, обстоятельств, смягчающих наказание суд находит, что подсудимый не может быть исправлен без изоляции от общества и ему следует назначить наказание в виде реального лишения свободы, что будет соответствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденного, предупреждению совершения новых преступлений. 

При назначении наказания ФИО3 суд полагает необходимым учесть и применить положения ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ, п.7 ст.316 УПК РФ.

В судебном заседании сторонами не представлено и судом не установлено обстоятельств, указывающих на наличие у ФИО3 заболеваний, препятствующих отбыванию им наказания в виде лишения свободы.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет ФИО3 для отбывания наказания в виде лишения свободы исправительную колонию общего режима.

Дополнительное наказание в виде штрафа суд считает возможным не назначать ввиду отсутствия дохода у подсудимого. 

Решая вопрос о дополнительном наказании в виде ограничения свободы, суд учитывает наличие у ФИО3 регистрации на территории Российской Федерации, отсутствие оснований для освобождения от наказания в виде ограничения свободы, и приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с установлением, в соответствии со ст. 53 УК РФ, ограничений. 

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ в срок наказания в виде лишения свободы подлежит зачету время содержания подсудимого под стражей, с 04июня 2018 года, в соответствии с протоколом его задержания ( л.д. 147).

В целях обеспечения исполнения приговора, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ, суд приходит к выводу о невозможности до вступления приговора в законную силу изменения в отношении ФИО3 содержащегося под стражей, меры пресечения.

Судом установлено, что ФИО3 судим по приговору Ашинского городского суда Челябинской области от 15.11.2017 года по ч.1 ст.318 УК РФ к лишения свободы, условно.

В связи с тем что, ФИО3 совершил умышленное преступление, относящее к категории тяжких в период отбывания условного осуждения, необходимо на основании ч.5 ст. 74 УК РФ, отменить условное осуждение по вышеуказанному приговору суда и назначить наказание по правилам ст. 70 УК РФ, то есть к наказанию, назначенному по данному приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Ашинского городского суда от 15.11.2017 года. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, совершенное преступление относится к категории тяжких в период отбывания условного наказания, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, применительно к положениям ч.6 ст. 15 УК РФ не усматривается. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления предусмотренного п. «в» ч.2 ст.163 УК РФ и назначить ему наказание в виде двух лет шести месяцев лишения свободы с ограничением свободы на один год.

На основании ч.5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное по приговору Ашинского городского суда Челябинской области от 15.11.2017 года, и на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору суда от 15.11.2017 года, и окончательно определить ФИО3 наказание в виде трех лет лишения свободы с ограничением свободы на один год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить осужденному ФИО3 следующие ограничения и обязанности: без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, не изменять места постоянного проживания (пребывания), не выезжать за пределы территории муниципального образования, возложив на него обязанность являться в указанный выше государственный орган для регистрации два раза в месяц.

Установить действие ограничений на территории муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО3 оставить прежней - содержание под стражей. 

Срок наказания ему следует исчислять с 12 июля 2018 года.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 04 июня 2018 года по 11 июля 2018 года включительно. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 08.08.2017 года по 15.11.2017 года по приговору Ашинского городского суда от 15.11.2017 года. 

Вещественные доказательства - детализацию телефонных звонков абонентского номера « 9198104735» на 6 листах, CD-RW диск с видеозаписью от 18.04.2018 года из магазина «Красное- белое», хранящие в материалах уголовного дела- хранить при уголовном деле, мобильный телефон марки «SAMSUNG»в корпусе белого цвета, IMEI 

<

номер>/01, сим-карту оператора «МТС» красного цвета с номером 89

<

номер>, карту памяти марки «micro SD» черного цвета, сим- карту оператора «МТС» красного цвета с номером 89

<

номер>, хранящиеся в камере хранения СО ОМВД России по Ашинскому району Челябинской области- вернуть законному владельцу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения им копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Ашинский районный суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий п/п А.А. Рустамшин 

СПРАВКА: Приговор вступил в законную силу 24.07.2018г.

Судья: А.А. Рустамшин

Секретарь суда: Н.А. Чванова